
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14.11.2019г.                                                                                     № 323 
 

ст-ца Курчанская 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 31 октября 2018 

года № 260 «Об утверждении муниципальной программы Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района «Защита населения и 

территорий Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 

чрезвычайных ситуаций на 2019 -2021 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района  от 30 октября 2015 года № 410 «Об 

утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации 

муниципальных программ Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района», постановлением администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района  от 30 октября 2015 года  № 412 «Об утверждении 

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района», в связи с 

перераспределением денежных средств, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 31 октября 2018 года 

№ 260 «Об утверждении муниципальной программы Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района «Защита населения и территорий Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района от чрезвычайных ситуаций на 2019 -

2021 годы»: 

1) приложение «Муниципальная программа «Защита населения и 

территорий Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 

чрезвычайных ситуаций на 2019 -2021 годы» изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Общему отделу администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района (Шевченко) официально опубликовать настоящее 

постановление в периодическом печатном издании газете «Курчанский 

вестник» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также разместить на сайте 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района. 

 

garantf1://36842175.0/


2 

 

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                              В.П.Гришков 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района 

от 14.11.2019г.     № 323 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Защита населения и территорий Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района от чрезвычайных ситуаций  на 2019-2021 год 

 

 
Наименование 

Программы:    

Муниципальная программа «Защита населения и территорий 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 

чрезвычайных ситуаций  на 2019-2021 годы  (далее - Программа); 

Заказчик Программы Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района 

Координатор 

Программы 

Заместитель главы Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района  

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района 

Цели Программы         - снижение риска чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- сокращение количества погибших и пострадавших в чрезвычайных 

ситуациях; 

- предотвращение экономического ущерба от чрезвычайных 

ситуаций; 

Задачи Программы         - обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

происшествий на водных объектах, а также ликвидации последствий 

террористических актов и военных действий;  

- обеспечение и поддержание в готовности сил и средств 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах; 

- обеспечение эффективной деятельности и управления в системе 

мобилизационной подготовки, гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах. 

- обучение населения в области гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций; 

- совершенствование системы информирования и оповещения 

населения; 

- совершенствование нормативно-правовой базы в области защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций и адаптация иной 

документации в соответствии с изменениями действующего 

законодательства РФ в области гражданской обороны, чрезвычайных 



 2 
ситуаций и безопасности на водных объектах. 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

Программы 

- информирование и обучение населения в области гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций посредством изготовления и 

распространения памяток и листовок; 

 

Объем и источники 

финансирования 

          

Объем финансирования Программы осуществляется за счет средств, 

предусмотренных на финансирование из бюджета Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района и составляют 12,2 тыс. 

руб., а именно: 

2019г.- 1,0 тыс. руб. 

2020г. -5,6 тыс. руб. 

2021г. -5,6 тыс. руб. 

Сроки реализации 

Программы 

2019-2021 годы 

Контроль за 

выполнением 

муниципальной 

Программы  

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района и Совет Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района 

 

1.  Характеристика текущего состояния защиты населения и 

территорий Курчанского сельского поселения Темрюкского района. 

 

Прогноз развития существующей сферы реализации муниципальной 

Программы определяет тенденции развития и планируемые показатели по 

итогам реализации предыдущих мероприятий в области чрезвычайных 

ситуаций. При его формировании учитываются параметры прогноза 

социально-экономического развития Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района, стратегические документы в сфере муниципальной 

Программы. Чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются 

важными факторами негативно влияющими на состояние экономики и 

дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в Курчанском   

сельском поселении Темрюкского района в целом. 

Анализ чрезвычайных ситуаций произошедших на территории 

Курчанского  сельского поселения Темрюкского района показал, что степень 

опасности возникновения чрезвычайных ситуаций и ущерб от них остается 

высокими. 

Одним из факторов высокой степени опасности остается по причине 

несвоевременной работы с документами в области чрезвычайной ситуации и 

обновления их в соответствии с изменениями в законодательства. 

В соответствии с Федеральными законами «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

и Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» обеспечение мер по защите 

населения и территорий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций предполагает: 

 -разработку и реализацию мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-включение мероприятий по предупреждению и ликвидации 



 3 

чрезвычайных ситуаций в планы, схемы и программы развития 

территорий муниципального образования; 

-разработку и организацию выполнения муниципальных программ по 

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-принятие мер по спасению людей и имущества; 

-обеспечение связи организация и принятие мер по оповещению 

населения и заинтересованных организаций; 

-организацию пропаганды населения по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- разработку и принятие нормативно-правовых актов и иной 

документации в области защиты территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в том числе 

посредством проведения собраний населения, 

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению защиты 

населения и территорий его реализация представляется затруднительной и 

неэффективной, 

Только Программный подход позволит решить задачи по обеспечению 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций предупреждению 

гибели и травмирования людей снижению материального ущерба, 

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно 

решать обозначенные вопросы. 

 
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

Целью Программы является снижение риска чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, сокращение количества погибших и 

пострадавших в чрезвычайных ситуациях, а также предотвращение 

экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций в Курчанском сельском 

поселении. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

основные задачи: 

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, происшествий на водных 

объектах, а также ликвидации последствий террористических актов и военных 

действий;  

- обеспечение и поддержание в готовности сил и средств гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах; 

- обеспечение эффективной деятельности и управления в системе 

мобилизационной подготовки, гражданской обороны, защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на 

водных объектах; 



 4 

 

- обучение населения в области гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций; 

- совершенствование системы информирования и оповещения населения; 

- совершенствование нормативно-правовой базы в области защиты населения 

от чрезвычайных ситуаций и адаптация иной документации в соответствии с 

изменениями действующего законодательства РФ в области гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций и безопасности на водных объектах. 

Решение вышеуказанных задач позволит повысить уровень подготовки 

населения Курчанского сельского поселения к действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, что должно 

минимизировать социальный, экономический и экологический ущерб, 

наносимый населению, экономике и природной среде при чрезвычайных 

ситуациях. Позволит усовершенствовать технические средства оповещения 

населения о возникновении чрезвычайно ситуации. Улучшить качество 

исходной документации комиссий по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям на территории Курчанского поселения. 

Сроки реализации Программы 2019-2021 годы. 
      

3. Перечень мероприятий Программы 

 

В Программе предусматривается реализация комплекса 

взаимосвязанных Программных мероприятий, направленных на решение 

конкретных задач. 

Разработка Программных мероприятий основывалась на следующих 

принципах: 

- системность: мероприятия Программы должны дополнять друг друга и 

обеспечивать достижение максимального эффекта от их взаимодействия и 

совместного использования их результатов; 

- приоритет конечных целей: мероприятия Программы должны 

рассматриваться как инструмент, обеспечивающий деятельность 

администрации, а не как конечный результат; 

- организационная обеспеченность мероприятий: система мероприятий 

должна предусматривать выполнение организационных мероприятий, 

подготовку правовой, методической и регламентной базы и др. 

Перечень мероприятий Программы с указанием объемов 

финансирования представлены в приложении. 

 

4. Обоснование  ресурсного обеспечения 

 

Объем финансирования Программы осуществляется за счет средств, 

предусмотренных на финансирование из бюджета Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района и составляют 12,2 тыс. руб., а именно: 

2019г. -1,0 тыс. руб. 

2020г. -5,6 тыс. руб. 

2021г. -5,6 тыс. руб. 



 5 

 

5. Оценка социально - экономической эффективности Программы 

 

Реализация комплекса мероприятий Программы по защите населения и 

территорий Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 

чрезвычайных ситуаций позволят повысить уровень защищенности 

территорий поселения,  жизни и здоровье граждан, а также имущества. 

 
6. Перечень целевых показателей Программы 

 
N 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

2019г. 2020г. 2021г. 

1 2 3 4 5 6 

1 Количество печатной продукции по теме 

безопасности при возникновении 

чрезвычайных ситуаций (памятки, листовки) 

шт. 500 100 100 

 

7. Механизм реализации Программы 

 

Управление муниципальной Программой осуществляет координатор, 

который: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

исполнителями мероприятий Программы; 

- принимает решение о необходимости внесения в установленном 

порядке изменений в Программу; 

-  осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий и 

достижения результатов Программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и условиям 

финансирования мероприятий Программы; 

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 

Программы и оценке эффективности ее реализации; 
Методика оценки эффективности реализации программы основывается на 

принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года в 

соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Курчанского сельского поселения Темрюкского района, 

утвержденным постановлением администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

Заместитель главы  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                             Е.А.Кулинич 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Программе 

«Защита населения и территорий  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района от чрезвычайных 

ситуаций»  на 2019-2021 годы   

 

 Перечень мероприятий Программы  

 
№ 

п/п 

 

Наименование  

мероприятия 

Объемы финансирования 

(тыс. руб.) 

 

Источник 

финансиро

вания 

 

Ожидаемый  

результат 

 

Исполнитель  

мероприятий  

2019 

год 

 

2020 

год 

 

 

2021 

год 

1 2 4 5 6  7 8 

1. Информирование 

населения о действиях 

при возникновении ЧС 

1,0 5,6 5,6 

 
 
 
 

местный 

бюджет 

- изготовление 

памяток, листовок 

(наглядной 

информации). 

 

 Администрация 

Курчанского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

 

 
Итого  1,0 5,6 5,6 

 

 

Заместитель главы Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                       Е.А.Кулинич 

 


